cauſarum aliarum ſecundarum præcat cum inſuſtrabili exigentia exiſtentia operationis liberæ arbitrio creato.

Et quidem verba illa circa finem capitis 28. § 195 dirigitur contra innominatum quendam, non indoctum in Scripturis ſacris, qui ſupponebat, vt & Vvaldenſis, nihil creatum præire ita, ſed ſolam præſcientiam & voluntatem diuinam. Aiebat enim: [Iſta neceſſitas futuri euentus libertati non repugnat arbitrij, eo quod duplicem cauſam reſpiciat; cauſam ſuperiorem, penes quam neceſſitatem ſuam habet, ſcilicet ſcientiam, & voluntatem diuinam; & aliquam cauſam mediam reſpiciat pro cauſa ſecunda, per quam prouidit Deus, rem talem eſſe futuram, ſicut talem vitum dantem elemoſynam prouidit Deus ad releuandam talis inopiam. Et ſic in ſecundis cauſis eſt libertas, & poſſibilitas aliter eueniendi, non autem in primis. Sed quando arguitur contra eum (ſubdit Vvaldenſis) quod efficiencia talis cauſæ ſecundæ eſt aliquis futurus euentus, & à cauſis ſuperioribus proniſus, ſcilicet ſcientiâ, & voluntate diuinâ. Quomodò ergo non effectus reſpiciat cum ordine neceſſario, & per hoc libero? Ibi luſtratur cum argumento, ſicut Iacob cum Angelo, quouſque emarcuerit nervus in femore, & ſua ipſius reſponſione ſuccumbat. Ibi autem V. Anſelmus, & Sanctus Thomas (forte Sanctus Auguſtinus, nam de Sancto Thoma nullam mentionem fecerat) clariffimo ore dicunt, non eſſe ibi neceſſitatem aliquam præcedentem, ſed conſequentem, quæ nihil efficit. Ipſe omnino imponit eis, neceſſitatem ponere præcedentem, quæ rem obliget ad euentum. Voluntas, inquit, diuina, ſecundum Auguſtinum, eſt neceſſitas in rebus, vt ſint.] Sic innominatus ille, & ſic contra illum Vvaldenſis. Priori in mentem non venerat creatum quid operationem noſtram liberam præcedens cum inſuſtrabili exigentia de eius exiſtentia: & poſterior ſupponens non dari quid creatum talis conditionis, impugnat eiſmodi præcedentiam in præſcientia, & voluntate diuina, meminitque gratiæ præuentis quidam ſalutares actus, ſed cum inclinatione tantum, & alligentia ad eos.

Quos proinde voluntas etiam diuina præuenit, § 196 & anteuertit, ſed etiam ſine præſata exigentia. Vnde in eodem cap. 28. ait Vvaldenſis: [Fides clara eſt, & lata, quod ſicut in actum bonum voluntas humana non tendit, niſi voluntate præuenta diuinâ; ita voluntas diuina conſenſum actus mali, vel humani delicti non præuenit, ſed ſola peruerſa voluntas eſt author culpæ. Vtrobique tamen voluntas eſt libera, nec ad vitam, nec ad mortem ſpecie neceſſitatis obducta.] Itaque iuxta Vvaldenſem noſtra voluntas ad actum bonum præuenitur à diuina, modo declarato; ſed non ad malum, quia, vt inferiùs obſeruat ex S. Auguſtino cap. 69. Enchiridij: [Contra uolitionem Dei crimina perpetrantur, & non ex Dei voluntate, niſi ſinente.]

SECTIO CCCLXXIV.

Adhuc de Thoma Vvaldensi.

- 5197 **T**ertid; nam Vvaldensis docet, motionem, & decretum Dei non esse necessitatem antecedentem, quia non habent necessitatem in se, cum sint actiones voluntatis diuinæ liberæ; neque item habent ex parte siue principij, nempe Dei; siue termini, scilicet voluntatis creatæ, quia vtrinque est potentia ad oppositum, quod nunquam eueniet, neque erit de certo futurum. Hæc autem planè tollunt Scientiam Mediam nascentem iuxta Molinistas, quæ non sunt futura de certo, & quæ sunt futura ante decretum, præloquutionemque Dei, & à quibus præscientia pendet. Cum tamen dicat Vvaldensis cap. 29. præscientiam Dei non pendere à futuro: Et tom. 2. de Sacramentis, cap. 125. ex Augustino: *Prædestinatione quippe Deus ea præscit, quæ fuerat ipse facturum. Vnde dictum est, Fecit quæ futura sunt.*
- 5198 Admiranda copulat Fasseau. Etenim primò Vvaldensis in verbis cap. 26. 27. 29. 30. transcriptis à Fasseau, non fatur de motione impressa arbitrio creato, neque de Dei decreto, sed de præscientia. Vnde secundò ratio, ne vel motio, vel decretum habeat necessitatem in se, non legitur in Vvaldensi; neque is diceret, impressam motionem esse formaliter actionem, aut actum liberum voluntatis diuinæ. Tertid, Vvaldensis haudquaquam reddit rationem de non necessitate diuinæ voluntatis ad decretum, sed de non necessitate diuini intellectus secundum se ad præsciendum potius futuritionem, quam non futuritionem conuersionis Magdalene verbi gratiâ, & de non variatione diuini intellectus, si vt nouit futuritionem, nosceret non futuritionem, casu quo Magdalene conuersio non esset absolutè futura. Quartò, fateor Vvaldensem eatenus conciliasse præscientiam de Magdalene consensu salutari cum eius contingentia, & libertate, quatenus præscientia non abstulit à voluntate Magdalene potentiam proximam, & expeditam ad dissentium; qui tamen non eueniret, neque esset de certo futurum. Sed superest, vt Fasseau probet, Vvaldensem dixisse, remanere eam potentiam, etiam si præscientia consensus præcedat, vt causa requisita, & connexa determinatè cum ipso. Quintò desidero, vt designetur vel vnus ex Societatis Schola, qui vel indicarit Scientiam Mediam ferri ad conditionatum contingens & liberum voluntatis creatæ, non futurum de certo. Omnes porò illuc applicuerunt studium, & laborem, vt demonstrarent, Dei notitiam de huiusmodi conditionato debere esse certam subiectiue, & obiectiue. Sextò, ita quidem est, vt tale conditionatum sit suo modo, & cognoscatur à Deo ante decretum, præloquutionemque Dei subiectiue absolutam, & obiectiue conditionatam. Sed quoniam loci Vvaldensis tradiderit contrarium? Septimò, satis in Sectione præcedenti declaratus est sensus Vvaldensis de non dependentiâ præscientiæ à futuro euentu. Octauò, nos

etiam colimus, & pronuntiamus verba illa Vvilliferi Ecclesiæ, vt meritò vocat Vvaldensis cap. 27. *Prædestinatione Deus ea præscit, &c.* aperuimusque genuinum sensum in Sect. 235.

5199 Cum autem interpretationes Fasseau ad Vvaldensem tot ex capitibus sint difficiles, illud maximi momenti videtur mihi, quod cum toto contextu ex cap. 21. vsque ad 30. inföderabiles euadant præscientia de futuro contingenti, & libero voluntatis creatæ, decretum de eiusdem futuri existentia absoluta in tempore, motioque impressa eidem voluntati ad eiusdem futuri efficiendam eam existentiam, si præscientia, decretum, & motio asserantur, vti fit à Fasseau, præconnexa indissolubilibiter, & requisita necessariò ad talem existentiam. Quomodo enim euitabitur, ne antecedenter inferant necessitatem talis existentie? Contra quam necessitatem impendit se totum Vvaldensis.

5200 Fasseau respondet, Vvaldensem agere aduersus necessitatem sic antecedentem, vt esset absoluta, tam ex parte principij, seu Dei, quam ex parte termini, seu voluntatis creatæ. Caterùm in Vvaldensi sunt distinguenda quæ scribit contra Vvicleffum Hæresiarum, & quæ contra alios innotatos. Nam cap. 21. post relatum ex Vvicleffo eiusmodi necessitatem, addit: [At cum quidam simulatæ pietatis viri hanc hæresim illius, & suam excusare conantur, dicentes, eum intelligere de necessitate sequelæ, quam conditionatam appellat Ecclesiæ; erupit statim fumus de clibano hæresum, vt ex ore proprio iudicetur feruus proteruus, &c.] Quo in capite, & in sequenti transcribit ex Vvicleffo varia iam affirmantia, iam negantia eam necessitatem ex parte Dei; sed tamen affirmantia ex parte voluntatis creatæ ob Dei præscientiam, & voluntatem. Vnde incipit caput 23. inquit: [Prosequenda tamen est prima propositio partialis illius similitudinariæ veritatis fidelis, quod non est absoluta necessitas ponenda effectuum futurorum propter diuinam præscientiam, quia huius oppositum videtur Vvicleffo asserere, &c.] In cap. 25. explicatà cum SS. Augustino, & Anselmo necessitate tum præcedente, tum consequente, subiungit: [Necessitas ergo præcedens non compatitur arbitrij libertatem; & ideo ipsa non conuenit humanis effectibus. Periculosè ergo, vt mihi videtur, quidam magni viri necessitatem istam præcedentem ponunt in humanis operibus, etiam & quod suat à voluntate Dei; maxime cum in antiquis Ecclesiæ PP. nihil consonum reperire possunt, cum conantur.] Et paulò post: [Quomodo isti non dicerent vnà cum Vvicleffo, quod Christus subiuit mortem necessitate, cui obuiare ipse non potuit, &c.] Cap. 26. [Videant iam magni illi viri, qui necessitatem futurorum concedunt, quod prædicere, vel præuidere Dei non subinfert rebus præuenientem necessitatem quamcumque, sed solum futuritionem de certo.] Cap. 28. scribit: [Non sunt pauci homines, nec in Scripturis sacris indocti, quorum aliqui non multum ante nos concesserunt, ponentes in Scripturis necessitatem futurorum euentuum, sed cauentes absolutam, respectiuam esse dixerunt, & præuenientem quemcumque futurum effectum; ne propter contingentiam liberam rei futuræ necessitatis macula fallibilitatis concludi posset, vel certissimæ prophetiæ. Ita ponunt Deum pro certo præscitum, vt negent eum Omnipotentem, dicentes rem esse sic

sic futuram; ideo nec Deum posse vitare, ne veniat. Isti montes erant, fateor, & magni Doctores.]

- 5201 Quibus omnibus ex verbis liquet, debuisse à Fasseau in Vvaldensi fecerint dicta iam contra Vvicleffum, iam contra illos, quos magnos viros, & Doctores, ac montes vocat, nonque indoctos in Scripturis sacris, neque diu ante se florentes. Eorum vnus fuerit, necne, Thomas Brauardinus, Archiepiscopus Cantuariensis, in lib. de Virtute Dei causa causarum, vel in aliis memoratis à Possuino in Apparatu litiget Gonetius tom. 2. in Apologia Thomistarum, art. 6. pag. 737. cum Annato disput. & capite quarto de Scientia Media, §. 2. num. 100. Nam ego non possum ferre iudicium, non lectis Brauardini Operibus.
- 5202 Agnosceda itaque est distinctio inter Vvicleffi, & magnorum illorum virorum pronuntiatæ. Vnde inferitur, illos non fuisse impugnatos ab Vvaldensi ob assertam necessitatem antecedentem, quæ esset absoluta ex parte principij increati; sed ob eam, quam inducebant in terminum creatum ratione præscientiæ, & voluntatis Dei agentis.
- 5203 Quod autem dicerent, actus voluntatis creatæ non esse liberos libertate indifferentiæ, sed solâ libertate à coactione, supponitur à Fasseau, sed non est compertum. Nam etiam in cap. 28. Vvaldensis, agentis contra illos, legamus: [Veni sunt Catholicorum libri his veritatibus, nullum nisi sua voluntate siue præuia necessitate perdendum, Quod si dicas, non necessitari necessitate coactionis. Certè, si necessitantur ita, vt motum suum cohibere non possint, à coacto non distant. Quin imò nisi quis in plena potestate habuerit se cohibere, si velit, Augustino videtur, quod cogitur; vel si non cogitur, eius esse tantummodò potestatis.] Sed ex his verbis non omnino claret, euasionem quam præcludit Vvaldensis, fuisse à magnis illis viris tentatam. De Vvicleffo ait cap. 23. [Respondent communiter trutinantes glossam enaloriam, quod Deus non necessitat necessitate coactionis ad bonum, vel malum futurum, quia illa sola tollit arbitrij libertatem; non autem alia necessitas præueniens absolutè futuritionem effectus.]
- 5204 Quintò, quoniam Vvaldensis cap. 25. dicit cum S. Anselmo lib. 2. Cur Deus homo, cap. 18. *Est necessitas præcedens, quæ causa est vt sit res; & est necessitas sequens, quam res facit. Præcedens, & efficiens necessitas est, cum dicitur, cælum volui, quia necesse est, vt cælum voluatur. Sequens verò, & quæ nihil efficit, sed fit, est cum dico, te ex necessitate loqui, quia loqueris. Cum enim hoc dico, significo nihil facere posse, vt cum loqueris, non loquaris, non quod aliquid te cogat ad loquendum. Nam violentia naturalis conditionis cogit cælum volui: te verò nulla necessitas facit loqui.* Quare vult Vvaldensis cum S. Anselmo, necessitatem antecedentem importare violentiam naturalis conditionis, sicque inferre, & causare necessariò actum. Cum ergo in Deo not sit talis naturalis conditio cogens illum operari ad extra, immeritò Molinistæ ex Dei præscientia, & voluntate, vt à Thomistis ponitur, deducunt sequelam necessitatis antecedentis. Præterea iuxta Vvaldensem, vt motio aliqua sit necessitas antecedens, debet esse necessaria, tum in se, tum

ex principio, tum ex termino, seu fine. Ex primo quidem capite; nam differentialis ratio necessitatis antecedentis consistere non potest absque communi necessitati. Ex secundo, quia non alia ratione diuinus concursus causans necessariam actionem calefaciendi v. g. non est necessitas antecedens respectu ignis, vt notat Vvaldensis cap. 30. nisi quia liberum est eius principium. Ex tertio, quoniam non aliâ etiam ratione, si causa prima in agendo esset necessaria, & moueret causam secundam liberam ad suo agendum modo, non esset ea motio necessitas antecedens, nisi quia non esset necessaria ex parte termini, quanvis esset ex parte principij, iuxta S. Thomæ doctrinam, cui concordat Vvaldensis in verbis exaratis num. 5191. Cum igitur motio prædeterminatiua, asserta à Thomistis, non sit necessaria ex præfatis capitibus, perperam à Molinistis inferitur, fore necessitatem antecedentem.

5205 In his discursibus Magistri Fasseau est primò valde notabile, quod necessitas antecedens restringatur ad solam violentiam naturalis conditionis. S. Anselmus, & Vvaldensis non sic limitantur, sed vniuersim dixerunt, necessitatem antecedentem esse, quæ causa est, vt sit res; & in exemplum necessitatis antecedentis attulerunt violentiam naturalis conditionis cogentem cælum volui. Visio beata est antecedens necessitas respectu amoris beatifici; nec tamen ei competit esse propriè violentiam naturalis conditionis cogentem, vt voluntas Beati amet. Idem de igne ad passum dispositum approximato, respectu ignefactionis; nec enim ex violentia est determinatio præuia ignis ad causandam ignefactionem. Si S. Anselmus (vt mihi persuadeco) non fuit in exemplo loquutus de stricta violentia, sed de præuia determinatione cæli ad motum circularem ratione siue suæ naturæ, sicut Angeli assistentis; vbicumque detur similis præuia determinatio, aderit necessitas antecedens. Vnde nos querimus, si ad Magdalene conuersionem admittitur à Thomistis præuia causalique determinatio ex præscientia diuina visionis, ex decreto diuino per se efficaci, ex qualitate impressa voluntati Magdalene, quomodo negetur antecedens necessitas?

5206 Deinde, quod quia in Deo non sit naturalis conditio cogens illum operari ad extra, Fasseau velit, S. Anselmum, & Vvaldensem intulisse, Dei præscientiam, & voluntatem non inducere necessitatem antecedentem. Hæc illatio in neutro reperitur, neutrumque deceret; siquidem Deus in Beato non operetur coactus visionem sui, neque item sic operetur ignem; hic tamen est necessitas antecedens ad ignefactionem, & illa ad amorem Dei. Profectò cum fuerit omnium seculorum negotium componere, Dei præscientiam, voluntatem; prouidentiam, prædestinationemque cum contingentia, & libertate actuum voluntatis creatæ; tuerique, non exinde consergere necessitatem, quæ eos antecedit, inutile illud fuisset, cum sufficeret statuisse, expertem esse Deum naturalis conditionis cogentis agere ad extra.

5207 Rursus, quod non intelligitur quid velit Fasseau, cum dicit, debere esse necessitatem, & necessariam in se motionem, vel actum, qui sit necessitas antecedens. Potest actus liber imperans, elicitus à voluntate creatæ, esse necessitas antecedens

antecedens imperati actus. Et de diuinæ voluntatis actibus, qui liberi sunt circa causas secundas non liberis, æquis neget, esse necessitates antecedentes erga earum effectus? Deumque posse necessitare; quanquam non cogere, secundas liberis, expressa est S. Thomæ sententia *quest. 22. de Verit. articulo octavo*. Quando autem præstaret id, non esset nisi liberis suæ voluntatis actibus. Si nomine actus significet Fasseau exercitium ipsum voluntatis creatæ operantis necessarium, tale exercitium non est necessitas antecedens sui, sed supponit aliud necessitans ad ipsum.

5208 Insuper, quod dicat, & attribuat Vvaldensi *cap. 30.* concursum Dei in actu primo cum igne ad ignefactionem non esse necessitatem antecedentem respectu actionis illius ab igne. Vvaldensis optimè ibi docet, liberum esse Deum, vt velit, vel nolit actionem illam; vtque concurrat, vel non concurrat cum igne ad illam; sed simul addit: [Potest idem esse necessarium ex parte passi, & impossibile aliter esse; contingens tamen, & possibile aliter esse ex parte principij. Sicut homo non habet necessitatis potestatem, sed necessitatem omnimodam, & ex se impossibile aliter esse; ex parte verò Dei contingentiam, & possibile non esse. Nimis latè ergo expandunt necessitatem suam, qui omnia vnde quaque dixerunt necessariò euenire, quia videntur Augustinum dicere 6. super Genesim. *Hoc non erat in conditione creaturæ, sed in placito Creatoris, cuius voluntas rerum necessitas est.* Certum est, quod voluntas Dei rerum condendarum necessitas est, quia conditio creaturæ non est in propria libertate, sed in placito Creatoris; & quia non est in propria libertate, necessitas est; non tamen omnimoda necessitas, sed ex parte volentis est contingens, quia est in placito Creatoris. Non tamen res condenda habet ex se istam necessitatem, sed à Dei voluntate, quæ vtique necessitatem imponit rebus vt sint, sibi ipsi reseruans liberam potestatem.]

2095 Vtteriùs, quod existimet, S. Thomam in suppositione impossibili de causa prima cum secundis agente necessariò ex parte sui, probasse non fore necessitatem antecedentem respectu liberarum eam ob rationem, quia scilicet influxus primæ esset ad terminum contingentem, & liberum. Sic probare non erat reddere rationem, sed repetere conclusionem. Probatio Sancti Doctoris inde fuit perita, quod causæ primæ concursus, qui re vera est ab ipsa liberè præparatus omnibus causis secundis, sicque liberis, vt earum nutui, & electioni reliquerit determinare illam ad vnum extremum libertatis præ alio, cogitandus sit ea in suppositione præparatus necessariò causis omnibus, & ita liberis, vt pro suo libito possent vti illo, vel non vti, non secus ac voluntas nostra vtitur concursu habitus, quo afficitur, & cui cum voluntate influere non est liberum, & quando influit, non est necessitas antecedens. Vnde neque causa prima esset necessitas antecedens respectu secundarum liberarum ea in suppositione hunc in modum cogitata. Qui fuit sensus S. Thomæ, Molinæ in Concordia primitiua, *quest. 14. art. 13. disput. 34.* Suarij *disputatione nona Metaphys. sect. 3.* & complurium aliorum apud ipsum. Hac de suppositione non fuit loquutus Vvaldensis in loco citato à Fasseau, vt notum erit

legenti numerum 5191. continentem verba quæ ille refert.

SECTIO CCCLXXV.

Vtteriùs de Thoma Vvaldensi.

5210 Excussi omnia, quæ Fasseau attulit, vt suæ Scholæ adiscisceret Vvaldensen; vnâque operâ collegi complura, quæ non leuiter suadent, tantum Doctorem fuisse nostræ præcursorem. Inter alia eminent ea, quæ cum SS. Augustino, & Anselmo ait de necessitate antecedenti, & quibus confirmat non importari à præscientia, & voluntate Dei in actus voluntatis creatæ, debitos agnosci contingentes, ac liberos.

5211 Occurrit Fasseau dicens, non posse Thomistis ea opponi, nisi ex impostura, quâ fingatur, supponi ab illis prædeterminationem, siue intrinsecam, siue extrinsecam, esse antecedentem necessitatem, & necessitate voluntatem creatam; cum tamen illi planè tradant oppositum, & dumtaxat admittant infallibilitatem, seu inferre actiua solâ Consequentia necessitate, non repudiata ab Vvaldensi, sed tantum antecedente, & non relinquente potentiam ad oppositum. Ferè idem dicitur ab Incognito *cap. 9. pag. 113. & seq.* & addit, abesse aded prædeterminationem à necessitate antecedente, vt potius sit antecedens liberis; ortur enim à diuina voluntate, & versatur circa humani actus quemcunque modum non deficientem.

5212 Quod additamentum aut impertinens est, aut probat debere agnosci alienam à necessitate antecedenti, debereque attingere modum libertatis in actu voluntatis creatæ quidquid erga eam promanet à diuina. Id autem falsissimum est; nam hæc potest illam in via quoad specificationem, & indiuiduum necessitate ad bonum creatum in particulari, vt *num. 5207.* obseruabamus cum S. Thoma; & de facto in patria necessitat ad amandum bonum increatum clarè visum; rursusque in via quoad specificationem saltem necessitatur illa ab hac ad primam finis volitionem, iuxta frequentem Angelici Doctoris sententiam. Præterea si solùm illud de effluxu à voluntate diuina esset sufficiens præsidium libertatis humanæ, frustra Concilia, PP. Ecclesiæ, & Theologi tam longis, & accuratis tractationibus incubuissent, cum satis esset ad superandas omnes difficultates emergentes ex Dei præscientia, voluntate, prouidentia, prædestinatione, & gratia per Christum dicere, paucis illis Incogniti verbis: [Non est ab ipsis antecedens necessitas, sed antecedens libertas; tum quia ab origine, & totius humanæ libertatis fonte effluit; tum quia humani actus nedum substantiam, sed omnem eius modum non deficientem attingit.] Et Vvaldensis inferens cum S. Augustino: [Planè patet, necessitatem eam antecedentem ex præscientia, & voluntate diuina tollere liberum arbitrium, quia extra potestatem hominis ea ponitur penes Deum; imò hominis surripit potestatem.] Imperitè scripsisset hæc, & similia alia in *cap. 25.* Nam debuisset nosse, necessitatem, eo ipso quod effluit à diuina voluntate, non

non esse antecedentem necessitatem, sed libertatem. Et hæc contra exaggeratoriam appendicem Incogniti.

5214 Et circa eius, ac Fasseau responsionem reponimus, non dici à Nostris de Thomistis, quod concedant, prædeterminationem, siue extrinsecam siue intrinsecam, necessitare, esseque necessitatem antecedentem actuum voluntatis creatæ, quos debeant fieri contingentes, & liberos; sed dici, non apparere, quomodò euitent sequelam hanc, neque quomodò liberent prædeterminationem ab eis, quæ cum S. Augustino docent S. Anselmus, & Vvaldensis loquentes de necessitate antecedente. Nam iuxta vtrumque hæc est causa, vt sit res. Atqui prædeterminatio est causa, vt sit actus prædeterminatus. Ergo, &c. Rufus necessitas consequens, [quam teste Vvaldensi, omnes ponunt siue in Deo, siue in homine, etiam penes actum contingenter futurum] est quæ nihil efficit, sed fit; est, vt cum S. Anselmo in *lib. de Concordia, cap. 3.* ait Vvaldensis, *quæ non cogit, nec prohibet aliquid esse, aut non esse, & quæ sequitur rei positionem, non præcedit.* Atqui existentis actus prædeterminati non est hæc sola necessitas; non enim tantum fit, sed datur prædeterminatio, quæ causa est vt fiat; quæ latè cogit, ipsum esse, seu prohibet, ne non sit; quæ non sequitur rei positionem, sed præcedit. Ergo existentis actus prædeterminati necessitas est etiam antecedens.

5215 Confirmatur; nam scopus Thomæ Vvaldensis est à *cap. 21.* vsque ad 30. stabilire cum SS. Augustino, Anselmo, Patribusque aliis, præscientiam, & voluntatem se habere sic erga liberum arbitrium creatum, vt quo instanti istud potens libertate contradictionis, efficit actum amoris, possit absolutè, simpliciterque non efficere eum; & fruens libertate contrarietatis, queat absolutè, & simpliciter causare actum odij. Vnde in *cap. 25.* inquit: [Qui facit concordiam in sublimibus, & non faciet illam concordiam inter necessitatem, quam Augustinus appellat extrinsecam, & Anselmus præcedentem, & liberum arbitrium, ambulans cum homine pro statu isto. Dicamus ergo omnes cum Ecclesiæ Iesu Christi, quod nec præscientia Dei, nec voluntas, nec Deus ipse quomodocumque necessitat creaturam ambulantiè liberam ad quodcumque opus suum, quod voluntati eius supponit, necessitate aliquâ absolutâ; nec ex præscientia Dei quidquam facere limitatur, quominus possit, & non possit hoc facere, quod proponit.] Et in *cap. 23.* deducit ex *cap. 15.* Ecclesiastici, à vers. 14. necnon ex S. Augustino: [Ecce quod Adam potuit melius fecisse, quam fecit, secundum possibilitatem liberi sui arbitrij. Ex hoc fundamento Fidei clarum semper est apud Ecclesiam, omnem hominem sine omni necessitate extrinsecus (id est, quæ etiam à Deo proveniret, vt notat *cap. 25.*) habere in potestate libertatis suæ vitam, & mortem, non obstantè Dei sapientiâ, secundam quam cognoscit opera humana factura; nec ipsum prædeterminare voluntate suâ numerum damnandorum, eo quod non concupiscit multitudinem filiorum infidelium; cum tamen concupiscere sit actus propriæ voluntatis. Patet, quod nec Ecclesiæ, nec Augustinus scirent sustinere ingenuam arbitrij potestatem semel datam hominibus ad quod voluerint porrigendi manum suam, si per Dei de-

terminationem ad seruilem cogeret moriendi necessitatem.] Quæ, & alia dicit Vvaldensis, vt respondeat obiicienti: [Cum propositum hominis, vel eius determinatio faciat aliqualem firmitatem in futurione sui operis, videtur quod determinatio Dei facit summam firmitatem in futuritione sui operis.] Et in fine capituli ait de necessitate antecedente, contraria libertati: [Sic voluntatem stringit ad effectum, vt nec aliter face-re valeat.] Et ne plura quoad hoc punctum transcribam, vix ex *cap. 26.* vsque ad 30. agit aliud Vvaldensis, quàm vt præscientiam Dei de actu contingentis, & libero, qui de certo fit futurus, sic defendat, vt simul ostendat, sciri à Deo possibilem esse absolutè, & simpliciter actum oppositum; proindeque præuideri voluntatem creatam ita amaturam contingenter, & liberè, vt simul in ipsa noscatur potentia absolutè, & simpliciter ad actum odij, ideoque carentia necessitatis antecedentis ad amorem. Atque ita agnoscit Fasseau in Vvaldensi.

Tunc sic: Voluntas in instanti A, quo sit à 5216 Deo prædeterminata ad amorem, & quo hunc efficiat, non poterit absolutè, & simpliciter agere odium, neque in ipsa existet potentia absolutè, & simpliciter ad illud; neque illud erit sic possibile ipsi. Nam voluntatem prædeterminatam ad amorem posse sic agere odium, esset posse quid prorsus impossibile, nempe coniungere prædeterminationem ad vnum actum cum alio contrario: & possibile sic esse odium in voluntate prædeterminata ad amorem, esset possibile esse in ea, & ab ea contrarium actuum compositionem, quæ est prorsus impossibilis, vel saltem à voluntatis creatæ viribus. Confirmatur iterum; nam Vvaldensis in *cap. 78.* recitatis verbis S. Augustini, seu potius Authoris Hypognosticon, aduertit: [Vides iam, quod Adam non per aliud contraxit offensam, nisi per liberi arbitrij potestatem. Non ergo per necessitatem primarum causarum præscientiæ, & voluntatis diuinæ. Et iterum attende, quod per potestatem illam potuit resistere suadenti Diabolo, vel Eue esum pomi vetiti. Hoc contra videtur, quia ab æterno præsciuit Deus, istum non velle resistere suadenti, & ab æterno Deus voluit, quod non resisteret. Ergo si resisteret, posset fallare Dei præscientiam, & eius volitum impedire. Deus enim non præsciuit tantum effectum vltimum, scilicet peccatum Adæ, sed omnes coëfficiencias causarum mediarum. Ergo eadem necessitate respiciunt causas primas causæ intermediæ, quæ effectus vltimi. Sed nec præscientia Dei necessitat effectum culpæ, nec diuina volitio.] Sic ille aduersus eum, qui contentus, si causæ secundæ non inferrent necessitatem voluntati humanæ, admittebat eam innectam à præscientia, & voluntate causæ primæ. Disputatque in hunc modum: Potestas Adami ad dissentium, & consensum circa comestionem interdicitam debuit esse absoluta, & vnde quaque se tenens, nonque tantum ex parte causarum secundarum. Nam quod deesset per respectum ad causam primam, non erat affirmandum ea de ratione, quod aliocui posset falsificari præscientia Dei. siquidem ea ratio æquè virgeret aduersarium, obligatum fieri, tum Deum præsciuisse consensum Adami non restituri causis secundis suadentibus; tum præscientiam de consensu falsificandam, si actus resisteret Adamus. Ergo sicut Aduersarius responderet,

deret, quin ob præſcientiam huiusmodi denegaret poteſtatem reſiſtendi, habito reſpectu ad cauſas ſecundas; ita Vvaldenſi videtur, ſe expedite reſponſurum, reſpectu habito non tantùm ad eas, ſed etiam ad primam, tameſi poteſtas Adami vtrinque fuerit abſolutè, & ſimpliciter ad diſenſum, & conſenſum comèſtionis prohibita; nihilque vtrinque præcedat habens connexionem cum vno potiùs actu, quàm cum alio. Omitto alia ex Vvaldenſi.

5216 Obiecit quis, ipſum ſcripiſſe contra Vvicleſſum. Hic autem damnatus fuit in Concilio Conſtantienſi, ſeſſ. 8. quia aſſeruit, diuinam prædeterminationem extrinſecam, ſeu decretum efficaci, quod antecedit liberum noſtræ voluntatis conſenſum, etiam præſciturum vt futurum, tollere abſolutè, & ſimpliciter libertatem, inferreque neceſſitatem. Itaque Concilium Conſtantienſe definiuit, decretum Dei, neque ex parte quæ eſt efficaci, nec ex ea quæ antecedit in omni acceptione, & ſtatu, etiam futuro, conſenſum noſtræ voluntatis, lædere huius libertatem, & præſciturum cum Vvicleſſus lib. 3. cap. 3. Dialogorum, defendit, non nocere libertati noſtræ decretum efficaci dependens à noſtræ voluntatis conſenſu. Ergo non potuit Vvaldenſis in ſcriptis cõtra Vvicleſſum propitiuſſe eſſe Scholæ Societatis, quantum ad reſciendam prædeterminationem diuinam extrinſecam. Maior, & Conſequentia ſunt perſpicuæ. Minor traditur nouiſſimè à Moneda in 1. p. queſt. 14. art. 13. dub. 4. §. 7. num. 88. Qui n. 95. addit, optimum fore modum conciliandi libertatem creatam cum efficaci diuinorum decretorum, interuentu Scientiæ Mediæ, ſi hæc admitteretur; ſed admitti non poſſe, quia omninò opponitur Concilio Conſtantienſi ſtatuenti contra Vvicleſſum, nec decretum efficaci Dei, neque inſallibilitatem ſuæ præſcientiæ deſtruire ſimpliciter libertatem arbitrij creati, etiamſi antecedant liberos ipſius actus. Et §. 8. num. 122. notat, falſum eſſe, quod arbitrium creatum non habeat poteſtatem abſolutam ad impediendum decretum Dei præuicè efficaci; aduerſatur enim Concilio Conſtantienſi damnanti Vvicleſſum, quia aſſeruit, Dei præſcientiam, & decretum, quod antecedit noſtræ voluntatis conſenſum, etiam præſciturum vt futurum, euertere abſolutè, & ſimpliciter libertatem noſtram, inferreque neceſſitatem. Huius obiectionis tam momentofe ſolutio exigit Sectionem ſingularem.

SECTIO CCCLXXVI.

Infirmatio iudicij cuiuſdam circa ſenſum Vvaldenſis, & animaduerſiones duæ erga Theologum quemdam recentem.

5217 **M**aiorem, & Conſequentiam argumenti concedens reſpondeo, Minorem eſſe mirabilem, ne dicam porrentoſam, in Theatro Litterario. Nam Vvicleſſi articulus 27. percuſus in Seſſione 8. Concilij Conſtantienſis, fuit huiusmodi, *Omnia de neceſſitate abſoluta ene-*

niunt. Nec in ea Seſſione, neque in cæteris, vbi de Vvicleſſi erroribus iteratur ſermo; inuenimus alium articulum ſpectantem ad præſentem materiam. Anne Moneda incidit in aliquod Concilij illius exemplar impreſſum, aut MS. quod lateat reliquos Theologos?

5218 Porro circa eum erroneum art. obſeruat Molina in Concordia Olyſſiponenſi, queſt. 14. art. 13. diſp. 1. [Vvicleſſus, vt ex Concilio Conſtantienſi ſeſſ. 8. art. 27. (vbi fuit damnatus) conſtat, aſſeruit, omnia ex neceſſitate abſoluta euenire. In eodem errore fertur, videturque fuiſſe Ioannes Hus, ab eodem Concilio ſeſſ. 15. damnatus. Quibuscum hæreticis ſenſiſſe fertur Valla, vt author eſt Ruardus, Decanus Louaniienſis, in art. de lib. arb. An verò hi omnes crediderint, Deum agere ex neceſſitate naturæ, neque poſuiſſe ex æternitate conſtituere, ac diſponere res aliter, quàm reipſa ab eo conſtitutæ ſint, vt Abailardus aſſirmabat; vel potiùs crediderint, Deum quidem non agere ex neceſſitate naturæ, ſed poſuiſſe ex æternitate aliter res pro ſuo arbitratu diſponere, verùm ex immutabilitate voluntatis, certitudineque ſcientiæ diuinæ, ac diſpoſitione ipſarum rerum omnia euenire neceſſitate abſoluta, neque eſſe vllam in rebus contingentiam? non mihi certè conſtat. Caſtus iuxta priorem explicationem refert errorem Vvicleſſi; ait enim diſiſſe, voluntatem Dei, & actualem creationem eiufdem fuiſſe menſuræ, neque poſuiſſe Deum aliter facere, aut velle res, quàm fecerit. Multi verò alij errorem Vvicleſſi, Ioannis Hus, Vallæ, atque Lutheri (qui tandem hac in re Vvicleſſum, vt ſubiungam, eſt ſequutus) iuxta poſteriorum explicationem interpretantur. Ita Molina declarans errorem Vvicleſſi. Et obiter videat Moneda, primum qui typis commiſit doctrinam de Scientia Media, non ignorare quid in Vvicleſſo damnarit Concilium.

5219 Egoque in Vvaldenſi cerno, Vvicleſſum præbuiſſe fundamentum iam ad vnam, iam ad aliam explicationem, quarum Molina meminit. Sed in art. ſiue iuxta vnam, ſiue iuxta aliam explicationem, non diſcerno quidpiam colludens cum Scientia Media, vt neque aliquis (quem legerim) diſcreuit vſque ad Monedam. Allegat Vvicleſſi Dialogos. Anne inde nouit ſenſum illius? Sed ego de Dialogo, & Trialogo illius non reperio extracta verba, niſi apud Vvaldenſem; & in extractis nulla conformia cum Scientia Media. Difficileque eſt, Dialogum peruenire ad oculos allegantis. Nam Concilium Conſtantienſe, ratiſficans & approbans ſententias iam antea in Concilio Romano latas, articulos 45. Vvicleſſi, & eorum quemlibet, libros eiufdem Dialogum, & Trialogum, & alios eiufdem libros, volumina, Tractatus, & Opuscula, quocumque nomine ceſſentur, hoc perperuo decreto reprobat, & condemnat. Et eorundem librorum, & cuiuſlibet ipſorum lectionem, doctrinam, expoſitionem, & allegationem, niſi ad eorum reprobationem, omnibus Chriſti Fidelibus prohibendo, inhihet omnibus, & ſingulis Catholicis ſub anathematis interminatione, vt ne de cætero dictos articulos, vel ipſorum aliquem audiant publicè predicare, dogmatizare, tenere, vel quomodolibet allegare, niſi ad eorum reprobationem, vt dictum eſt; iubens, illos libros, & Tractatus, volumina, & Opuscula prælibata publicè concremari, &c. Si his non obſtantibus Theologus modernus nactus fuit Dialogum, vel Dialogos, in

in quibus Vvicleſſus conceſſerit, decretum efficaci, præſupponens conditionatam ſcientiam actus voluntatis noſtræ, non aſſerre nocuum eſt eius libertati, proferat in medium. Et adhuc ipſis prolatis, vnde nam probaret, diſpiciuiſſe Concilio Conſtantienſi eam doctrinam Vvicleſſianæ partem?

5220 Perſuadeo mihi, hunc Theologum adhibuiſſe ſidentaliqui in allegatione Dialogorum, vt adhibuit, cum ſcripſit dub. 11. §. 2. n. 15. Non datur in Deo Scientia Media, per quam ante ſuum decretum efficaci cognoscat obiecta vt determinatè futura. Pro hac ſententia referuntur omnes PP. Eccleſiæ, præcipue Auguſtinus, & D. Thomas, quibus ſubiungo D. Anſelmum. Illos ſequuntur PP. Concilij Tridentini, & triginta illi Doctores à Clemente VIII. congregati ad deciſionem huius controuerſiæ. Et extra Scholam D. Thomæ Scotus cum ſua Schola. Hæc antea dixerat quidam. Aſt digna non fuiſſe fide, demonſtrantur per multi. Similiter ex non nemine refert dub. 4. §. 6. n. 70. Bellarminum tom. 3. lib. 1. de Gratia, & liber. arb. cap. 12. pro opinione de efficaci decreti diuini antecederent ad actum liberi arbitrij; & ſine vlla dependentia ab illo. Sed neque id fidem merebatur, cum Bellarminus ibi agat de gratiæ in actu primo efficaci, ad quam in cap. ſeq. & alibi requirit decretum dependens à Scientia Media, vel cum ea coniunctum. Narrat etiam Theologus ille dub. 8. §. 1. n. 10. ex anteriore alio. Doctorem Curielem, vltimo ſuæ vitæ anno dictatè in primaria Cathedra Salmantinae vniuerſitatis ſententiam de futuris contingentibus abſolutis, non habentibus determinatam veritatem obiectiuam certè cognoscibilem à Deo independentem à decreto diuino antecederent efficaci. Additque, poſſe id nunc videri in Benedicino Cõllegio Salmantienſi S. Vincentij, vbi MSS. huius Doctores aſſeruntur. Verumtamen aliud longè fuit quod prælegit Curiel, vt manifeſtum feci in Euenil. 31. poſt quaſitam inter Benedicinos, & viſam Lecturam eius poſtremam. Sicut ergo in his loquutus fuit Theologus ille ex fide aliorum, quidni & in reprobatione Scientiæ Mediæ ob authoritatem Concilij Conſtantienſis? Cum neque ipſe aperiat, nec ego detegere valeam veſtigium vllum de tali damnatione. Et aliunde ſit mihi proſus incredibile, virum religioſum ſine apparenti aliquo fundamento impaſſurum tantam notam opinioni tot proborum Catholicorum.

5221 Conſumor in ſuſpitione de ea notitia reprobationis, accepta aliunde bonâ cum fide. Nam ipſe dub. 15. §. 6. ex num. 77. vſque ad 110. contendit, Scientiam Mediam tyrannam eſſe, & deſtructive libertatis creatæ. Quomodò ergo antea ex proprio ſtudio dixiſſet, optimum fore modum conciliandi libertatem creatam cum efficaci diuinorum decretorum, interuentu Scientiæ Mediæ, ſi hæc eſſet poſſibilis? Quicumque autem id dixerit, debuit attendere ad reddendam rationem, cur optimus iſte modus ſit oppoſitus Concilio Conſtantienſi, quod contra Vvicleſſum curauit tueri contingentiam, & libertatem voluntatis creatæ ſuis in actibus?

5222 Si qui id dixerit, reſponderet, Vvicleſſum poſuiſſe decreta antecederent efficaciæ erga omnia futura, & præſcientiam abſolutam eorum omnium præconnexam cum ipſis, indeque deueniſſe ad aſſerendum, euenire omnia de neceſſitate abſoluta. Quod præcipitum cum fuerit damnatum à Concilio Conſtantienſi, probata fuit poſitio raliū R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

decretorum, & præſcientiæ abſolutæ præconnexæ cum omnibus futuris. Vellem ego ſcire, cur ex illo Antecedente non potiùs colligeretur, repulſam fuiſſe talem Theſim. Ruſus cum iuxta Monedam in loco præcitato, Scientia Media ſit ruina libertatis creatæ, cur Vvicleſſus non poſuiſſet deuenire in præcipitum de euentu omnium ex abſoluta neceſſitate, etiamſi poſuiſſet decreta, & præſcientiam abſolutam eo modo, quo cogitantur à propugnatoribus Scientiæ Mediæ? Sed vt abſolutè diſcurram, veriſimile eſt impendiò magis ex Thomæ Vvaldenſis lectione, Vvicleſſum defendiſſe decreta, & præſcientiam abſolutam, qualia dicuntur in Antecedente. Sed quid inde contra nos? Vnde nam enim conſtet, Conſtantienſem Synodum, reprobata Conſequentiâ, probaſſe Antecedens? Sed neque contra Thomiſtas. Nam hi catholicè deſtantur, conſtanterque inſiciantur Conſequentiam, etſi in Antecedente dicantur conuenire, aut reipſa conueniant, vt inter alios non recuſat Gonetus tom. 2. in Apologia Thomiſtarum, art. 6. pag. 735. ſermonem habens nominatim de Vvicleſſo. Quare audiendus neutiquam eſſet, qui de nudo prodiret, conceptis verbis dicens: [Decretum antecederent efficaciæ, & præſcientia abſoluta præconnexa tollunt libertatem voluntatis creatæ. Eſt ſententia PP. Societatis, & vt certa conſtat ex Concilio Conſtantienſi, cui omnino opponitur contraria PP. Dominicanorum.] Et præterquam quod iuſta exiſtimatio de Catholiciffimis, & Sapientiffimis his Doctores ſufficeret ad abſtinendum ab eiufmodi pronuntiato, numquid facultas S. Sedis Apoſtolicæ poſt diuturnam coram ſe concertationem, vt tam vna, quàm altera ſententia impune, & ſine mutuis cenſuris deſenſetur in Scholis, nihil vrgeret? Hactenus ad obiectionem ex Theologo illo.

5223 In quo animaduerti nonnulla, de quibus Lectorem monendum cenſeo pro maiori indemnitate Scholæ noſtræ. Primum eſt, quod ſcribat dub. 13. §. 2. n. 15. [Hoc dixi, vt liquidè appareat, quàm abſque veritatis prætextu PP. Societatis aſſerant, Thomiſtas amplexatos fuiſſe ſententiam de inſallibili ſubiectiue, & obiectiue notitia diuina contingentium futurorum ſub conditione conducente, oppreſſos vi argumentorum, quorum inefficaciam iam ipſi fatentur.] Etenim iuxta P. Arriagam è Societate tom. 1. in 1. p. diſp. 21. ſeſſ. 7. ex num. 42. ſi quid probant argumenta Sociorum pro ea ſententia, conuincunt, cognosci etiam à Deo inſallibiliter contingentia futura ſub conditione impoſſibili. Sed iuxta eundem non poſſunt conuincere id, cum ſit proſus incredibile, & falſum. Ergo iam fatentibus PP. Societatis, nihil probant.

522 Sed certè non poteſt hinc liquidè apparere, quod vult Theologus ille. Nam non valet probatio ab vno è Societate ad omnes, imò neque ad plures. Sunt autem multi, qui inſiciantur Maiorem: & multi, qui eam admittunt, & recuſant Minorem. Ipſeque Arriaga tandem in fine Sectionis aſſignat diſparitatem, vt negetur Maior, etſi concedenda ſit Minor. Præterea notitia diuina omnino inſallibilis contingentium futurorum ſub conditione conducente fuit à primis Noſtrorum firmata præcipue in ſacra Scriptura, & SS. PP. & argumentis validiffimis inde ductis, perſuaſerunt eam non paucis, qui initio conſpirauerant contra eam nomen auditum. Quæ dicta fuiſſe

fuisse ab aliquo à Nostris, non fuit gloriatio inanis, vt exprobat idem Theologus in §. 1. num. 9. sed narratio vera, & sincera iusto de fine. At eiusmodi argumenta (de quibus Atriaga non fatetur) non militant pro scientia diuina contingentium futurorum sub conditione impossibili: sicque in confesso est apud omnes à Societate. Quidnam ego censeam in questione de hac scientia, declarauit in 1. parte. Et cum Theologus ille concordat cum Nostris quoad eam aliam, potuisset descendere ad præbendum discrimen inter vtramque.

5225 Secundò animaduerto, dici ab eodem in §. 4. n. 39. [Nullatenus videtur Doctor Curiel lib. 1. contr. 7. art. 4. n. 195. pag. 291. admittere Scientiam Mediam, quam PP. Societatis adstruunt. Nam hi acriter defendunt, dari in Deo antecedenter ad decretum voluntatis diuinæ: at verò Curiel solum concedit eam dependenter ab illo.]

5226 Attamen non ita id esse, constat ex n. 108. art. 3. pag. 260. usque ad postremum n. 196. art. 4. pag. 291. seu vsque ad Controuersiæ finem. Ad quem properans inquit n. 192. pag. 290. [Nunquam satis explicatur ratio, propter quam aut hæc futura (conditionata) non sunt cognoscibilia, aut de propositionibus de eis formatis non sit cognoscibile, quæ sit vera, & quæ sit falsa; & idem est de quibuscumque futuris consideratis antecedenter ad determinationem diuinæ voluntatis, & de propositionibus de ipsis formatis & obiectis intellectui diuino secundum eandem prioritatem.]

5227 Obijcit subinde Curiel contra hanc suam doctrinam, [consequens fore, vt daretur tertius modus scientiæ, siue tertia scientia in Deo, contra omnes veteres Theologos, qui solum distinxerunt in Deo duas scientias, quarum vnam appellauerunt simplicis intelligentiæ, & alteram visionis.] Respondet autem, [veteres Theologos comprehendisse hanc scientiam in illa diuisione, quia potest ad eius membra reuocari reductiue, propter conuenientiam, quam habet cum eis. Nam quatenus importat libertatem saltem ex parte obiecti, quantum ad suppositionem contradictionis, conuenit cum scientia visionis; & quatenus terminatur ad obiectum, pro vt neque habet, neque est habiturum existentiam, conuenit cum scientia simplicis intelligentiæ. Et quia hæc scientia hoc modo conuenit partim cum vna, & partim cum alia, potuit iure appellari media, pro vt latius explicui in Controuersia circa illud 2. Petri 1. Satagite, vt per bona opera, &c. Videtur tamen potius reducenda ad scientiam visionis, propter libertatem, quam importat ex parte obiecti.]

5228 His in verbis occurrit Curiel serupulo communis de scientiæ diuinæ gemina classe à Theologis antiquis distincta, ad quam sit reuocanda contingentium conditionatorum scientia, illustrata à modernis, habitaque à Deo antecedenter ad determinationem suæ voluntatis, vt proximè dixerat, & probat anteà. De eadem reductione tractant Nostris, vt & Thomistæ de simili scientiæ talium contingentium, comparatæ in determinatione voluntatis diuinæ. Varia sunt dictamina Doctorum vtriusque Scholæ; cum tamen parum referat, quo quis modo vocet, & ad quam classem redigat.

5229 Iudicium Curielis gratum est non paucis è Nostris. Quod enim scientia, quæ visionis appellatur, debeat esse libera, quatenus debeat esse posteriori libero Dei decreto; & huiusmodi non

fit Scientia Media; vincitur facile, si dicatur, Scientiam visionis esse liberam vel subiectiue, vel obiectiue; non tamen esse adæquatè liberam subiectiue, neque adæquatè sumptam præsupponere subiectiue decretum Dei, sed partim supponere decretum, tam subiectiue, quam obiectiue, vt nimirum est affirmatio absoluta futuri; partim verò, nempe vt est affirmatio conditionata, supponere obiectiue tantum, & conditionatè decretum diuinum, quod esset circa conditionem saltem. Diciturque à Curiele id esse importare libertatem ex parte obiecti. Atque is est natius sensus Doctoris huius, & complurium è Nostris. De quibus consulatur Ruyzius disp. 76. de Scientia Dei, Fasolus 1. p. quæst. 14. art. 8. dub. 1. & 2. art. 13. dub. 20.

Potuiisset Modernus non induci ex paucis lineis Curielis ad huic attribuendam contrariam Scientiæ Mediæ opinionem, quam in tot antecedentibus foliis repudiaret, maximè cum idem ipse loco iam citato in num. 5220. fidem accommodaret narrantibus, Curielem in postrema lectura retractasse doctrinam de Scientia Media. Potuisset etiam recurrere ad Controuersiam, quam Curiel allegabat eis in paucis lineis, & quæ est 4. in ordine libri 2. vbi etiam Scientiam Mediam tradidit.

5230 Si recurrisset, simul notasset in n. 17. & seqq. pag. 223. fuisse Bellarminum aliter intellectum à Curiele quam à se, cum loco citato in n. 5220. retulit Eminentissimū Cardinalem pro decretis efficacibus se iunctim à Scientia Media. Scribit enim Curiel de eo: [Multis probat argumentis lib. 2. de Gratia, & lib. arb. cap. 9. & duobus seqq. electionem ad gloriam non habuisse vllam connectionem cum consensu liberi arbitrii creati. Et postea cap. 15. eiusdem lib. & lib. 6. eiusdem Operis, cap. 25. & 26. vt explicet, quæ ratione, positâ determinatione huius electionis antecedētis omnem consensum liberi arbitrii, remaneat in electis libertas ad operandum bene, aut malè, vtitur doctrinâ, quam antea ipse tradiderat de scientia quadam, quæ Deus cognoscit quid voluntas sit factura pro diuersitate circumstantiarum loci, & temporis, & aliarum rerum. Et dicit, Deum, vt hæc prima electio sua, quæ habet modum intentionis, infallibiliter adimpleatur, decreuisse per actum, qui habet modum electionis, dare libero arbitrio auxilia, cum quibus ipse per eam scientiam cognoscit esse infallibiliter operaturum, quantum requiritur, vt habeat merita sufficientia ad obtinendum gradum gloriæ, ad quem per actum intentionis est ordinatum. Vnde cum non sit infallibile, hæc auxilia habitura esse hunc effectum, nisi suppositâ cognitione infallibili futuræ cooperationis liberi arbitrii cum eis, sequitur, hunc actum, qui habet rationem electionis, non fuisse absolutum, & efficacem quoad effectum, qui est habere merita, & opera, sine respectu ad consensum liberi arbitrii, vt præcognitum per illam scientiam.] Hæc Curiel, quem quia tanti habet, & meritò Recentior, non mihi soli imputabit notationem de Bellarmino non bene allegato à se pro decretis prædeterminatiue efficacibus.

SECTIO

SECTIO CCCLXXVII.

Tertia Animaduersio.

5232 Tertio animaduerto, Modernum generosè profiteri discipularum SS. Anselmi, & Thomæ Aquinatis, scriptionemque Theologiæ compositam ad typum doctrinæ traditæ ab vtroque S. Patre: cumque accedit ad tractandum de Scientia Media, dub. 15. præponere §. 3. n. 16. assertionem hanc: [Scientia Media à PP. Societatis his adinuenta temporibus, opposita est sacre Scripturæ, Augustino, Anselmo, & Thomæ, necnon rationi.] Quæ conclusio an censuram contineat prohibitam à Sede Apostolica? iudicent alij. Quantum verò attinet ad Sacram Scripturam, ad SS. Augustinum, & Thomam, ex §. 3. & num. 16. usque ad §. 3. num. 183. nihil importat, quod non fuerit adductum ab Authore Cursus Theologici Carmelitarum Discalearum, & à Ioanne de S. Thoma, quodque à nobis non fuerit enodatum.

5233 Sed quantum ad S. Anselmum, allegat in primis ipsum 1. ad Cor. 4. vers. 7. Cæterum omnia ferè Authoris verba ibi sunt desumpta ex S. Augustino, omniaque explicata à nobis in sect. 178. & seqq. Præterea de Commentariis sub nomine S. Anselmi in Epistolas S. Pauli notat Bellarminus, [tribui Heruæ, non Anselmo, in editione Parisiensi anni 1544. viderique istam inscriptionem vetiorem. Primò, quia hoc opus, tam prolixum, & magnum, ab Edinero non numeratur inter opera S. Anselmi. Secundò, quia Heruæ habet vetus inscriptio. Tertio, quia ista Commentaria contexta sunt ex aliorum explanationibus, & sæpe leuiora sunt, quam esse soleant scripta S. Anselmi.] Consonat Raynaudus in Syntaxi Operum S. Anselmi, parte 4. inquitens: [Nullus veterum Anselmo adscripsit, quanvis non pauci Operum eius indices texerunt, vt præter Edinero Vvillelmus Gemmeticensis, & Ordericus Vitalis, rerum Nortmannicarum Scriptores. Itemque Vincentius Bellouacensis, S. Antoninus. Ex recentioribus item, qui diligentius, & sagacius hæc peruestigarunt, nullos Anselmi Commentarios in Paulum agnoscunt. Ac ne Trithemius quidem, qui multa Anselmo adscribit aliena, eos quos dixi Commentarios, in suum Anselmi Operum Syllabum inseruit. Denique antiquiores codices, qui omnium S. Anselmi Operum titulum præferunt, carent iisdem Commentariis. Sixtusque Senensis testatur, in antiquis exemplaribus inscribi Heruæ Monacho. Vt non sit proinde quòd quis eos Commentarios inter Anselmi Opera desideret.] Legantur etiam Possuinus, Miræus, & Philippus Labbe, necnon Ribera, cum interpretatur Epistolam ad Hebræos.

5234 Deinde Modernus §. 8. num. 152. accusat Sectatores Scientiæ Mediæ, quia eam ante gratiam defendant præfieri, quid sit voluntas creatæ operatura; cum tamen illorum Commentariorum Author dicat cap. 11. vers. 34. & 35. Quis prior fecit aliquid boni sine Deo, cuius bonitatis est etiam, quod sumus, & viuimus? Nullus enim Deum meritis antecessit, vt tenere eum quasi debitorem possit; sed R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

ipse potius omnia gratiã suã præuenit, vt subsequi possint eorum bona opera. Et ipsum igitur Fidei nostræ initium ex ipso est, nec enim, hoc excepto, ex ipso sunt cætera. Ex ipso sunt omnia, idest bona voluntas, & bona actio, & omnes natura. Nec enim ex ipso sunt peccata, quæ naturaliter subsistentia non sunt, sed bene conditam substantiam vitiãnt. Sic rectè Author. Sed propugnatoribus Scientiæ Mediæ nec per somnium se obtulit, eam attingere siue initium Fidei, siue quemcunque alium actum salutarem futurum, nisi sub conditione gratiæ per Christum. Quare criminis obiecti non sunt magis rei, quam si quis calumniaretur ipsos de Sanctissimæ Trinitatis mysterio denegato. Monemus post verba superiora, & alia Authoris illius addit in n. 154. S. Thomam desumpsisse exinde scripta à se in cap. 9. ad Rom. lect. 4. Verumtamen quæ Authoris illius recitari vt dicta in cap. 9. ad Rom. non extant nisi ad cap. 11. & Authorem illum fuisse anteriorem S. Thomæ, lectumque ab hoc, prætolamus vt probet.

5235 Vlteriùs in §. 3. n. 30. Modernus adstruit ex S. Anselmo lib. de Voluntate Dei, cap. 2. voluntatem hominis liberè, & salubriter consentientis debere esse efficacitèr præparatam per decretum Dei prædeterminatiue inferens sine necessitate consentium. Sed fundamentum non subsistit, quia S. Anselmus (si certò eius sit tale Opusculum, de quo Raynaudus supra parte 1.) hæc habet verba: Voluntas Dei accipitur aliquando in Scripturis aquipollens omnipotenti suæ præscientiæ, & ordinationi sagaciter omnia disponenti. Vnde dicitur, omnia quæcumque voluit Dominus fecit. Hoc est, quidquid Deus ab æterno facturum se ordinauit, nihil inexplerum reliquit. Posteaque in cap. 3. declarans magis hanc acceptionem voluntatis Dei, subijcit: Cum dicitur, adulterium, vel homicidium vult, vel non vult Deus fieri, hæc propositiones non repugnant sibi, nec contradicunt. Ambæ enim veræ sunt, & indubitabiles, si quis huius vocis æquiuocationem multiplicem, quæ est Vult, fidelitèr attendat. Nam Deus vult adulterium, hoc est præcitat, præuidet. Vnde nullus dubitat, quia omnia videt, & omnia præcitat. Quibus ex cunctis verbis patentissimum est, S. Anselmum in illis, Quidquid Deus ab æterno, &c. loquentum fuisse de Dei voluntate, vt significante præscientiam, & præuisionem: quæ sub significatione extendatur etiam ad peccata pro formali, respectu cuius non admittet Modernus decretum prædeterminatiue efficacem. Hæc de verbis illis iuxta sensum, & contextum S. Anselmi. Iuxta communem verò, quidquid Dei voluntas ab æterno efficacitèr voluit, decreuit, & ordinauit fieri à se, id facit, expletque in tempore, ita vt nihil relinquat inexplerum. Sed quo pacto voluntas Dei efficaciter feratur circa singula, decretone prædeterminatiuo, vel non prædeterminatiuo, sicutur in Psalmo 113. vers. 11. & à S. Anselmo in loco isto.

5236 Similiter, et si Modernus dub. 10. §. 2. num. 17. & 18. aggrediatur probare, futura absoluta, & libera, salutariaque voluntatis creatæ cognosci à Deo in sua essentia, vt determinata per decretum antecedenter efficacem circa illa, quia ita tradit S. Anselmus cap. 2. de Voluntate Dei, cap. 13. & 14. de Concordia, in cap. 9. ad Rom. à vers. 14. nihil ex his locis conficitur. Nam (vt omittam, primum locum iam manere explicatum, & S. Anselmi non esse postremum) neque in ipso, neque in intermediis agitur de decreto

decreto Dei, vt efficaciter prædeterminatio erga actus liberos ſalutares, multòque minùs de eius munere, quod intendit Modernus; ſed tantùm de gratuita, & liberali Dei voluntate conferendi gratiam ad ipſos actus ex effectu, vt ſiant. Et quantum ageretur de Dei decreto, quod eſſet medium conduens ad infallibilem ipſorum cognitionem, reſtaret probandum ex S. Anſelmi ſenſu, non præſupponere Scientiam Mediam, aut non eſſe cum ea coniunctum. Quibus iſdem modis intelligenda ſunt alia verba ex cap. 2. de Voluntate Dei, & ex c. 23. ac 24. de Concordia, quæ Modernus dub. 9. n. 7. & 8. inſeruit ad adſcribendam decreto antecedenter efficaci rationem primæ radicis, quæ obiectiuè determinet ad certò cognoscenda futura contingentia, & libera voluntatis creatæ.

5237 Denique Modernus dub. 8. §. 2. num. 15. dub. 3. num. 24. vt confirmet, carere veritate obiectiuè determinatâ futurum abſolutum contingens, ac liberum, niſi accedat decretum antecedenter efficax, profert verba hæc S. Anſelmi, cap. 2. de Concordia: *Si quis intellectum verbi propriè conſiderat, hoc ipſo quod præſciri aliquid dicatur, futurum eſſe pronuntiat; non enim niſi quod futurum eſt, præſcitur, quia ſcientia non eſt niſi veritatis. Quare cum dico, quia ſi præſcitur aliquid, neceſſe eſt illud eſſe futurum, id eſt ac ſi dicam, ſi erit, ex neceſſitate erit. Sed hæc neceſſitas non cogit, nec prohibet, aliquid eſſe, aut non eſſe. Ideo enim, quia ponuntur res eſſe, dicuntur ex neceſſitate eſſe; aut quia ponuntur non eſſe, affirmantur non eſſe ex neceſſitate; non quia neceſſitas cogat, aut prohibeat, rem eſſe, aut non eſſe. Nam cum dico, ſi erit, ex neceſſitate erit, hic ſequitur neceſſitas, quæ rei poſitionem non præcedit. Idem valet, ſi ſic pronuntietur, Quod erit, ex neceſſitate erit. Non enim aliud ſignificat hic neceſſitas, niſi quia quod erit, non poterit ſimul non eſſe. Pariter autem verum eſt, quia fuit, & eſt, & erit aliquid non ex neceſſitate, & quia neceſſe eſt fuiſſe omne, quod fuit, & eſt quod eſt, & futurum eſſe quod erit. Quippe non eſt idem, rem eſſe præteritam, & rem præteritam eſſe præteritam; aut rem eſſe præſentem, & rem præſentem eſſe præſentem; aut rem eſſe futuram, & rem futuram eſſe futuram; ſicut non eſt idem, rem eſſe albam, & rem albam eſſe albam. Lignum enim non eſt ſemper neceſſitate album, quia aliquando priùs fuerit album, potuit non fieri album; & poſtquam eſt album, poteſt fieri non album: lignum verò album ſemper neceſſe eſt eſſe album; quia nec antequam ſit, nec poſtquam eſt album, fieri poteſt, vt album ſimul ſit non album. Similiter res non neceſſitate eſt præſens, quoniam antequam eſſet præſens, potuit fieri, vt præſens non eſſet; & poſtquam eſt præſens, poteſt fieri non præſens. Rem autem præſentem neceſſe eſt eſſe præſentem ſemper, quia nec priùs quàm ſit, nec poſtquam eſt præſens, poteſt præſens ſimul eſſe, & non præſens. Eodem modo res aliqua, vt quedam actio, non neceſſitate futura eſt, quia priùs quàm ſit, fieri poteſt vt non ſit futura. Rem verò futuram neceſſe eſt eſſe futuram, quoniam futurum nequit eſſe ſimul, & non futurum.*

5238 Non tot verba tranſcripſit Recentior, ſed quò ego plura, maniſteſtius facio, S. Anſelmum non aliud curalle in eis, quàm vt ex diuina rei futuræ præſcientia non inferretur neceſſitas abſoluta, & antecedens exiſtendi, vtque ex eo, quod res futura dicatur eſſe futura, non inferretur exiſtentia neceſſitas, niſi ex ſuppoſitione, & confe-

quens. Quare cum Recentior arguit: Deus iuxta S. Anſelmum non præſcitur vt determinatè futurum abſolutè, niſi id, quod ſit ſic futurum. Ergo cum ſolum ratione decreti diuini, tanquam cauſæ per ſe, habeat futurum abſolutum determinatam futurationem, ſolum ratione illius poterit præſciri à Deo vt ſic futurum. Annuo Antecedenti, vt pote tradito à S. Anſelmo: eſtque certiffimum ex ſe. Reliqua argumenti non continentur in verbis S. Doctòris. Sed ad ſuppoſitum primæ Conſequentiæ dico, decretum diuinum, ſiue intentionium, ſiue permiſſiuum, requiri per ſe ad determinatam futurationem abſolutam creati actus contingentis, & liberi; præſciritque eam non poſſe, niſi cognito vno, vel altero decreto. Simul tamen dico, neutrum decretum eſſe præuiam determinationem futurationis determinatæ abſolutæ: Vnde diſtinguo primam Conſequentiam; ſolum ratione illius tanquam requiſiti poterit præſciri vt determinatè futurum abſolutè, concedo; ſolum ratione illius tanquam præuiè determinantis, nego. Vnde ad ſecundam Conſequentiam, ſi per præſciri antecedenter, & independentèr à decreto ſignificetur præſciti, quin cognoscatur in decreto præuiè determinante, concedo; ſi ſignificetur præſciti, quin cognoscatur decretum requiſitum, nego.

5239 Cum etiam diſputat Nuperus: Actio contingens, & libera voluntatis creatæ non tranſit neceſſariò, ſed liberè ad futurationem determinatam, nonque tranſit infallibiliter, niſi cum dependentia à decreto Dei. Ita S. Anſelmus in illis verbis, *Quædam actio non neceſſitate futura eſt, quia priùs quàm ſit, fieri poteſt vt non ſit futura.* Ergo actio habet determinatam futurationem ex ordine ad decretum diuinum, ſtatuens prædeterminatiuè, vt ſit determinatè, &c. Reſpondeo, primam partem Antecedentis exprimi à S. Anſelmo, & ſecundam taceti illis in verbis; ſed à nobis admittere, ſi ſermo ſit de dependentia à decreto intentionis, vel permiſſio, non autem à præuiè determinatio. Vnde inſiciamur Conſequentiam. Etenim determinata futuratione actionis, quæ voluntati noſtræ ſit contingens & libera, eſt requiratur decretum diuinum intentionium, vel permiſſiuum, excludit tamen determinatiuam præuiè. Hæc fuſè ſunt expoſita in Sectione 325. & antea pluries in 1. parte.